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 فرار مغزها یا مهاجرت نخبگان، قصه تازه ای 
نیست. اما در یک دهه اخیر رنگ و بوی دیگری 
به  خود گرفته است. کارشناسان اجتماعی از تزاید 
مهاجرت ها به خصوص از سوی نخبگان کشور 
خبر می دهند و می گویند گرچه مهاجرت جزء 
لاینفک ماهیت وجودی همه کشورها به خصوص 
کشورهای جهان سوم و در حال توسعه است اما در 
کشور ما در حال تبدیل شدن به یک چالش اساسی 

اجتماعی است.
رضا عامری، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران در 
گفت وگو با همشهری، نیروی انسانی متخصص 
و نخبه را بزرگ ترین سرمایه یک کشور دانست 
و گفت: کشورهای غربی به دلیل بالابودن هزینه 
تربیت نخبگان علمی و تخصصی به کمک مافیای 
داخل کشور دائما در حال مأیوس کردن نخبگان 
علمی کشور و تشویق و ترغیب آنها به مهاجرت با 

وعده وعیدهای دهان پرکن هستند.
او با بیان اینکه تربیت هر نیروی انسانی متخصص 
و نخبه به 30سال زمان و هزینه نیاز دارد اظهار 
داشت:  کشورهای غربی با تمرکز بر شناسایی و 
جذب نخبگان ما می کوشند به تقویت بنیه های 
علمی خود بپردازند، از سوی دیگر ما در ایران هر 
روز با تنگ کردن عرصه کار و فعالیت بر   جوانان 
نخبه، آنها را در بوروکراسی های اداری گیج کننده 
خسته می کنیم و اجازه فعالیت به آنها در 
عرصه های مختلف اقتصادی، اجتماعی- صنعتی 

و فرهنگی نمی دهیم.
به گفته این استاد دانشگاه گرچه مهم ترین خواسته 
نخبگان کشور استفاده از توان و تخصص شان در 
جهت رفع مشکلات کشور است اما نخبه های ما 
جایی در عرصه های دولتی و غیردولتی ندارند؛ 
نه در وزارتخانه ها از این سرمایه های ملی استفاده 

می شود و نه در صنایع.
عامری به مشکلات و معضلات کشور در حوزه 

مدیریتی، محیط زیست، اخذ مالیات و معضلات 
اجتماعی اشاره کرد و گفت: برای رفع این مشکلات 
و حل این مسائل نخبگان ما کجا هستند؟ آیا از 
ظرفیت آنها در این بخش ها استفاده می کنیم؟ آیا 
ساختارهای مدیریتی، اداری و سازمانی ما اجازه 
ورود نخبگان برای رفع این مسائل را می دهد یا راه 

برایشان باز نیست.
او با بیان اینکه کسی با سفر تحصیلی و علمی 
نخبگان به کشورهای مطرح جهان مخالف نیست 
ادامه داد: »رهبر انقلاب بارها و بارها با تأکید بر 
ضرورت توجه به نخبگان کشور و به کارگیری آنها 
در عرصه های مختلف کشور گفته است مهاجرت 
جوان ها به خارج از کشور به بهانه کسب علم 
و استفاده از این علم و دانش در مسیر توسعه 
کشور بعد از بازگشت آنها امری منطقی است اما 
متأسفانه این موضوع از سوی مسئولین امر مورد 
توجه قرار نمی گیرد؛ در مقابل با مانع تراشی برای 
حضور نخبه ها در بخش های صنعتی و اقتصادی 
و اجتماعی و... باعث می شوند تا جوانان نخبه ما 

کشورهای دیگر را برای زندگی انتخاب کنند.«
عامری که به واسطه تدریس در دانشگاه، ارتباط 
نزدیکی با این نخبه ها دارد ادامه داد: اگر نخبه 
احساس کند در کشور از توان و تخصص او استفاده 
می شود و به یک انسان بیکار تبدیل نمی شود، 
به فکر مهاجرت نمی افتد. متأسفانه این خلأ از 
مهم ترین دلایلی است که نخبگان را به مهاجرت 
می کشاند. نخبه وقتی ببیند وجودش در کشور 
مورد توجه و استفاده نیست و کشورهای دیگر 
هم با زرنگی برای بردن آنها برنامه دارند، به رفتن 
فکر می کند. او تأکید کرد: »حالا بر ماست تا با 
اعتماد سازی  و جلب جوانان نخبه از آمار این 

مهاجرت ها بکاهیم.«

همایش نخبگان؛ فرصتی دوباره
موضوع بهره گیری از نخبه ها در داخل کشور 
آنقدر موضوع مهمی است که چند سالی به صورت 
مستمر همه نخبه های سرآمد کشوری گرد هم 
جمع می شدند و در دیدار با مسئولان مختلف 

نظام دنبال راه حلی برای کمی دیده شدن و جدی 
گرفته شدن از سوی آنها بودند. اما یک وقفه 
نسبتا بلندی بین آخرین همایش برگزارشده با 
همایش امسال ایجاد شد و حالا امسال قرار است 
دوازدهمین همایش ملی نخبگان آن هم با شعار 
»حکمرانی نخبگان، سرآمدی ایران« 26مهرماه 

برگزار شود.

شناسایی 50هزار نخبه در کشور
به گفته باقری 50هزار نخبه تا به حال شناسایی 
و مشخصاتشان در پایگاه اطلاعاتی بنیاد ملی 
نخبگان ثبت شده است: » بر اساس نرمال 
بین المللی یک تا ۱.2درصد جامعه را این قشر 
تشکیل می دهند. این وضعیت نرمال در ایران 
یک میلیون است و شرط لازم و اولیه نخبگان کشور 
باید به میزانی باشد که هسته اولیه اداره کشور را 
درست کنند. هدف این است که  در یک سال آینده 
نخبگان کشور را بیشتر شناسایی کنیم. این به 
معنی کاهش استانداردهای ما نیست. راهکارهایی 
برای افزایش جامعه نخبگانی کشور داریم. یکی 
اصطلاح پایه نخبگی است و راهکار دیگر شناسایی 

نخبگانی است که اصلا شناسایی نکرده ایم.«
او یادآور شد: با توجه به ظرفیت هایی که در کشور 
شناسایی کردیم تمرکزمان را روی اثر بخشی 
نخبگان کشور قرار داده ایم و هرچقدر می توانیم 
باید زمینه اثربخشی آنها را فراهم کنیم این 
اثربخشی با اشتغال آنها فراهم می شود. این 
نقش آفرینی بیشتر در ایجاد شرکت دانش بنیان 

و بخش خصوصی و... می تواند باشد.
قائم مقام بنیاد ملی نخبگان با بیان اینکه توجه ویژه 
به نخبگان علوم انسانی و علوم پایه در کشور مدنظر 
است، افزود: »در حوزه علوم انسانی و علوم پایه 
نیازمند حمایت از نخبه ها و اثربخشی آنها هستیم. 
نخبه ریاضیات یا فیزیک شاید در یک شرکت 
دانش بنیان نتواند احساس اثربخشی کند و باید 
بستر جدید برای آنها فراهم کرد و رشته های علوم 
انسانی مثل فلسفه نیز از این دست است که مورد 

توجه بنیاد است .«

 10هزار متقاضی همکاری با سازمان های ایران
باقری مقدم در ادامه با بیان اینکه براساس 
اطلاعات پایگاه ۱0هزار نفر از ایرانیان خارج از 
کشور درخواست همکاری با سازمان های داخل 
کشور را داده اند، گفت: برای بازگشت این افراد 
تسهیلاتی به آنها داده می شود. برخی موقت و 
برخی دائم به کشور می آیند و برخی که مشکل 
سربازی دارند با طرح انجام پروژه تحقیقاتی 
سربازی آنها حل و فصل می شود و قبل از بازگشت 
آنها به کشور مقدمات کار آنها با شرکت های 
دانش بنیان را فراهم می کنیم. آنهایی که مایل 
به اقامت داخل کشور نباشند امکان برنامه های 
تعاملی با نخبگان داخل کشور را برایشان طراحی 
کرده ایم. او افزایش نرخ بازگشت نخبگان را 
سالی ۱0هزار نخبه به داخل کشور و از مهم ترین 
برنامه های بنیاد ملی نخبگان برشمرد و گفت:  »تا 
به حال 2۷00نخبه به کشور برگشته اند و ۱0هزار 

نخبه از کشور رفته اند.«

برگزاری همایش نخبگان بعد از وقفه ۶ساله
عباس ابراهیمی، دبیر دوازدهمین همایش بنیاد 
ملی نخبگان با اشاره به وقفه 6ساله در برگزاری 
همایش گفت: در این دوره از همایش نخبگان 
دیداری با مقام معظم رهبری خواهند داشت و روز 
اول سخنرانی ریاست جمهور را خواهیم داشت. 
در حاشیه همایش، نمایشگاهی پیش بینی شده 
که گروه ها و هسته های حل مسئله از برگزیدگان 
بنیاد ملی نخبگان،  خدمات نخبگانی خود را ارائه 

می دهند.
او گفت: بعد از ظهر همایش نشستی با موضوعات 
اقتصادی، سیاست داخلی و خارجی، علم و فناوری، 
صنعت، فرهنگی و هنری و اجتماعی داریم و 

استادانی نیز دعوت شده اند.
او تبیین گفتمان و شعار حکمرانی نخبگان را 
از اهداف بنیاد برشمرد  و گفت: »لزوم استفاده 
حداکثری از نخبگان و اجتماعات آنها در مدیریت 
کشور و استفاده از آن در مسئله شناسی را مدنظر 

داریم.«

مافیای مهاجرت نخبگان مشغول به کار است!
کشورهای غربی به دلیل بالابودن هزینه تربیت نخبگان به کمک مافیای داخل کشور دائما در حال مأیوس کردن نخبگان علمی 

کشور و تشویق و ترغیب آنها به مهاجرت هستند

مقابله وزارت بهداشت با مداخله گران درمان
 مدیرکل دفتر طب ایرانی و 

سلامت
بهداشت،  وزارت  مکمل 
مداخله گری در درمان و تخلفات 
موجود در این حوزه را موضوعی مهم و 
چالش برانگیز دانست که مقابله با آن در دستور 

کار وزارت بهداشت قرار گرفته است.
  نفیسه حسینی یکتا در جلسه با رئیس و اعضای 
هیأت رئیسه و هیأت های علمی و برد تخصصی 
رشته طب ایرانی و مکمل دانشگاه علوم پزشکی 
کرمان با بیان اینکه توسعه روشمند طب ایرانی 
در دانشگاه های علوم پزشکی کشور و بهره مند 
شدن عموم جامعه از خدمات استاندارد طب 
ایرانی و گسترش مباحث مرتبط با بحث آموزش 
و پژوهش در این حوزه، از مسائل مهم و دلیل 
بازدیدهای ما از دانشگاه های علوم پزشکی کشور 
است، گفت: اهمیت این مسئله در اسناد بالادستی 
و بین المللی این حوزه به وضوح دیده می شود، در 
حوزه بین الملل سند راهبردی سازمان جهانی 
بهداشت را داریم که استفاده از ظرفیت طب های 
سنتی و مکمل و چگونگی آن را به کشورهای عضو 
اعلام کرده و در اسناد داخلی بند۱2 سیاست های 
ابلاغی مقام معظم رهبری را به عنوان یکی از 
معتبرترین اسناد بالادستی در اختیار داریم که بر 
توسعه روشمند طب ایرانی و استفاده از ظرفیت 

این حوزه تأکید می کند. همچنین سند ملی 
گیاهان دارویی و طب سنتی که مصوبه شورای 
انقلاب فرهنگی و در سال۹2 ابلاغ شده است 
را به عنوان یکی از مهم ترین اسناد بالادستی در 
اختیار داریم. ما در دفتر طب ایرانی و مکمل به 
نمایندگی از وزیر بهداشت ترسیم خطوط کلی 
و چگونگی بهره برداری از ظرفیت طب ایرانی 
را برعهده داریم که بازدید از دانشگاه ها و بررسی 
مشکلاتی که در مسیر توسعه طب ایرانی وجود 

دارد در همین راستاست.
به گزارش ایسنا، وی در ادامه موضوعاتی همچون 
تقویت هیأت علمی، تجهیز آزمایشگاه دانشکده 
طب ایرانی، تسریع در راه اندازی سلامتکده این 
دانشگاه، مداخله گران در درمان و آموزش های 
غیرمجاز و چالش ها و راهکارهای موجود را مورد 

بحث و بررسی قرار داد.
مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت 
با ذکر این نکته که باید از ظرفیت های متخصصان 
طب ایرانی و مکمل نهایت بهره را برد، تأکید کرد: 
خوشبختانه کشور ما از جایگاه ویژه ای در حوزه 
طب های سنتی و مکمل در عرصه بین الملل 
برخوردار است و معتقدیم که باید نهایت استفاده 
را از ظرفیت و تجربه استادان و متخصصان این 

عرصه از علوم پزشکی ببریم.

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

 هزینه های دندانپزشکی
 با جیب مردم نمی خواند

نایب رئیس انجمن پریودونتولوژی ایران با بیان اینکه متأسفانه 
هزینه درمان  های دندانپزشکی در کشور با درآمد مردم انطباق 
ندارد، گفت: بر همین اساس هم امروزه درمان های دندانپزشکی 

شاید اولویت اصلی هزینه های مردم نباشد.
دکتر حسن سمیاری در این باره گفت: اگر چه دردهای شدید 
دندانی که یک فوریت محسوب می شود نیازمند مداخلات درمانی 
سریع و پرهزینه است ولی مردم برای درمان مشکلات دندانی 
خود اولویت قائل نمی شوند و شاید در اغلب موارد نسبت به درمان 
دندان خود بی تفاوت هستند. رئیس دانشکده دندانپزشکی دانشگاه 
علوم پزشکی ایران با بیان اینکه حتی تعرفه های دندانپزشکی 
مراکز دولتی افزایش یافته و در مواردی مانند جرم گیری که نقش 
پیشگیری در برخی بیماری های لثه و پوسیدگی ها دارد، بیشتر 
شده است، افزود: همین مبالغ که بخش قابل توجهی از درآمد 
خانواده است، باعث اجتناب مردم از جرم گیری های ضروری 
دندان درصورت لزوم خواهد شد. باید درمان های ترمیمی و پر 
کردن پوسیدگی ها اولویت بیشتری نسبت به عصب کشی داشته 
باشد، به گونه ای که مردم بتوانند در نخستین فرصت به رفع آن 
بپردازند و نگذارند که کار دندان به درمان های پیچیده و گران تر 
ازجمله عصب کشی و ایمپلنت برسد. اگرچه هزینه زندگی در همه 
ابعاد بالا رفته است و با درآمدها تطابق ندارد ولی خوشبختانه 
هزینه های درمان مطابق تورم و گرانی ها افزایش نیافته است، چون 
در غیراین صورت هزینه های دندانپزشکی برای مردم سرسام آور و 
غیرقابل تصور خواهد بود. نایب رئیس انجمن علمی پریودونتولوژی 
ایران با بیان اینکه جامعه رو به سالمندی می رود و طبق آمار، شیوع 
بی دندانی در کشور حدود 60درصد است، افزود: یکی از علل مهم 
این آمار نگران کننده آن است که مردم در سنین جوانی به دلیل 
ناتوانی در تامین هزینه های درمان های دندانپزشکی مانند ترمیم 
پوسیدگی ها و انجام ایمپلنت دندان، متأسفانه به علت تأخیر در 
مراجعه به دندانپزشک مجبور به کشیدن دندان های خود )یعنی 

ارزان ترین و شاید ساده ترین یا سریع ترین راهکار( می شوند.
عضو هیأت علمی دانشکده دندانپزشکی دانشگاه شاهد با بیان 
اینکه مهم ترین و نخستین توصیه به مردم، پیشگیری از ابتلا به 
پوسیدگی های دندانی و بیماری های لثه با مراقبت های بهداشتی، 
ویزیت مکرر و منظم دندانپزشکی، استفاده از مسواک و نخ دندان 
به عنوان نخستین گام پیشگیری و راهکاری ارزان محسوب 
می شود که باید در جامعه و بین خانواده ها نهادینه شود، تأکید کرد: 
همین نکات پیشگیرانه نیز در مبانی و اصول آموزش دانشجویان 

دندانپزشکی سراسر کشور مطرح و مورد توجه است.
به گزارش ایسنا، دبیر اجرایی بیست و یکمین کنگره بین المللی 
انجمن پریودونتولوژی ایران، گفت: از همین الان باید برنامه ریزی 
کرد تا حداقل برای چشم اندازی ۱0ساله بتوان شرایطی ایجاد 
کرد که مردم کشور در سنین سالمندی از فقدان دندان رنج نبرند. 
اگرچه گروه های هدف مانند کودکان و دانش آموزان در برنامه های 
کشوری نظام سلامت به صورت رایگان مورد توجه قرار دارند، اما 
این کافی نیست و باید دامنه خدمات به همه گروه های سنی 
افزایش یابد. نایب رئیس انجمن پریودونتولوژی ایران با اشاره به بالا 
بودن قیمت درمان های دندانپزشکی در کشور که انطباقی با درآمد 
مردم ندارد و می تواند موجب از دست رفتن فرصت طلایی درمان 
شود، گفت: هزینه های درمان دندانپزشکی در تمام نقاط دنیا و 
حتی ایران بالاست؛ در این شرایط است که باید حاکمیت مداخله 

حمایتی کند تا مردم بتوانند از بهترین درمان ها بهره مند شوند.
سمیاری با تأکید بر اینکه مهم ترین دغدغه مردم درمان است و 
این موضوع در سبد هزینه ای زندگی، بخش عمده ای را به خود 
اختصاص می دهد، تصریح کرد: تقویت بیمه خدمات دندانپزشکی 
موجب آرامش خاطر و کاهش آلام هموطنان می  شود و شاید بتوان 
گفت که تقویت خدمات بیمه ای در دندانپزشکی بهترین گزینه 
کمک به عموم مردم است. درمان در مراحل اولیه بسیار ساده تر 
و ارزان تر خواهد بود  ولی گاهی اوقات نگرانی از هزینه های بالای 
دندانپزشکی مردم را در شرایطی قرار می دهد که به دنبال درمان 
نروند تا اینکه زمانی به فکر درمان بیفتند که دیگر خیلی دیر یا 
پیچیده و پرهزینه تر شده است. بنابر اعلام روابط عمومی برگزاری 
بیست ویکمین کنگره بین المللی انجمن پریودونتولوژی ایران، 
سمیاری با اشاره به اینکه انتظار داریم دولت، مجلس و تمامی 
برنامه ریزان و دست اندرکاران با تقویت خدمات بیمه ای به فکر 
مردم باشند و برنامه ریزی لازم را انجام دهند، افزود: براساس 
آمارهای موجود حدود ۹0درصد خدمات دندانپزشکی توسط 
بخش خصوصی و تنها ۱0درصد خدمات توسط بخش دولتی ارائه 
می شود، لذا مدیریت بخش خصوصی را باید به بخش خصوصی 
واگذار کرد تا مردم بتوانند با انتخاب خود به مناسب ترین مرکز 
مراجعه کنند  و از بهترین خدمات توافقی بهره ببرند؛ محدود 
کردن بخش خصوصی می تواند صدمات جبران ناپذیری به کیفیت 
خدمات درمانی وارد کند. وی با بیان اینکه بیست و یکمین کنگره 
انجمن پریودونتولوژی ایران امسال 26 تا 2۹مهرماه۱۴0۱ در 
تهران برگزار خواهد شد، افزود: نزدیک به 30 ماه برای برگزاری 
این کنگره که به دلیل اپیدمی کرونا متوقف شده بود، انتظار و تلاش 
صرف شده است. بیش از ۱00 نفر سخنران برای کنگره امسال 
اعلام آمادگی کردند که از این تعداد ۷نفر سخنران از کشورهای 

مختلف دنیا میهمان انجمن پریودونتولوژی ایران خواهند بود.
دبیر اجرایی بیست و یکمین کنگره بین المللی انجمن 
پریودونتولوژی ایران با بیان اینکه تعداد ۱5میزگرد پرسش و 
پاسخ با موضوعات مهم و طرح درمان های مختلف و نوین توسط 
بزرگان و خبرگان این رشته در این کنگره درنظر گرفته شده است، 
افزود: پیش کنگره با موضوع بیماری های بافت نرم دهان و دندان، 
توسط سخنرانان داخلی و خارجی برپا خواهد شد. روزهای بعد با 
موضوع پریو و پریوایمپلنت مطالب علمی ارائه خواهد شد و محور 
اصلی سخنرانی ها در روزهای پایانی کنگره پیرامون بازسازی 
استخوان و بافت نرم، همچنین بازسازی ترمیمی و زیبایی خواهد 
بود. 5 دوره کارگاه عملی و آموزشی به همت انجمن و حدود 
30مورد کارگاه علمی- تخصصی به همت شرکت های تجهیزات 
دندانپزشکی، بخش دیگری از مباحث ارائه شده خواهد بود. در 
کنگره امسال اطلاعات علمی در سطح بالایی همگام با دانش روز 
دنیا تبادل می شود و امید است که پیرو به کارگیری این تحولات 
علمی و عملی، شاهد موفقیت های ارزشمندی در مسیر درمان 
بیماران و ارائه خدمات دندانپزشکی باشیم. این کنگره در محل 
هتل المپیک تهران برگزار می شود و بی شک یکی از نتایج مهم 
برپایی اینگونه کنگره های علمی، درمان هرچه بهتر و بهره مندی 
بیماران و هموطنان از آنچه در کشورهای پیشرفته دنیا ارائه 

می شود، خواهد بود.

 فتاح احمدی
 دبیر مرجع ملی کنوانسیون حقوق 

کودک
این است  بر  اولویت و ترجیح 
که پرونده برای کودکانی که در 
ناآرامی های اخیر بازداشت شده اند، 
تشکیل نشود و این کودکان زیر 
۱۸سال به دادگاه معرفی نشوند، 
به ویژه اگر این نخستین ورودشان 
به این وضعیت ها باشد. اما در کل 
درصورت ارتکاب جرایم جدی، این 
موضوع نیز رعایت می شود که به 
وضعیت این کودکان در دادسراهای 
اطفال که در همه شهرستان ها و 
مراکز استان ها وجود دارد، رسیدگی 

شود. /ایلنا

 احمد محمودزاده
 رئیس سازمان مدارس و مراکز 

غیردولتی و مشارکت های مردمی
رتبه بندی مدارس غیردولتی امسال 
اجرایی می شود و شاخص هایش 
آماده شده و بخشنامه اش را به 
مدارس ارسال می کنیم و احتمالا آخر 
مهرماه بخشنامه اش را به مدارس 

ابلاغ خواهیم کرد.
 با این رتبه بندی ما می خواهیم هم 
کیفی سازی آموزشی و پرورشی 
شکل بگیرد و هم نیم نگاهی به 
مقوله شهریه داشته باشیم و هم 
نمی خواهیم کار صوری کنیم یعنی 
نمی خواهیم این اقدامات منجر 
 به این شود که آمارهای صوری

 بدهیم. /ایلنا

نقل قول

 سرنخ چاقی کودکان
 کشف شد 

طبق گزارش سازمان جهانی بهداشت 
)WHO(، تقریبا 3۹میلیون کودک در 
سال2020 دارای اضافه  وزن یا چاقی بودند 
که این شرایط، اغلب منجر به افزایش خطر 
بیماری قلبی، دیابت، سرطان و حتی مرگ 
زودرس می شود. هم اکنون، یک گروه 
بین المللی از کارشناسان کشف کرده اند که 
به نظر می رسد مصرف احتمالی برخی از غذاها 
در دوران بارداری، بدون توجه به سایر عوامل 
سبک زندگی، با افزایش خطر اضافه وزن یا 
چاقی در کودکان مرتبط است. دانشمندان 
پیشنهاد می کنند که مادران غذاهای 
فوق العاده فرآوری شده را مصرف نکنند. 
البته دستورالعمل های رژیم  غذایی مقامات 
بهداشتی باید اصلاح و موانع مالی و اجتماعی 
برای بهبود تغذیه زنان باردار و در نتیجه 
کاهش چاقی کودکان برطرف شود. محققان 
داده های مربوط به ۱۹هزارو۹5۸ کودک 
متولد شده از ۱۴هزارو553 مادر را در آمریکا 
جمع آوری کردند. آنان در تجزیه وتحلیل خود، 
طیفی از عوامل بالقوه تأثیرگذار مانند وزن 
مادر، سطح فعالیت  بدنی، سیگار کشیدن، 
وضعیت زندگی همچنین مصرف غذاهای فوق 
فرآوری شده توسط کودکان و زمان بی تحرکی 
را نیز درنظر گرفتند که به شدت با چاقی دوران 

کودکی مرتبط هستند. 
)The BMJ منبع: نشریه(
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